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Information av Doris Fransson, Björkelund, vid vandringen i Nydala Kyrkby 20200927. 

 

Gamla fattigstugan. 

 

Den traditionella fattigvården på landsbygden under medeltiden i Sverige var rotegång, som innebar att de 

allra fattigaste i socknen fick nödvändig kost och logi i några gårdar i roten (området), med ett bestämt 

antal dagar på var och en av gårdarna.  

1642 års tiggareordning slog fast att ansvaret för de fattiga i första hand låg på de anhöriga, och i andra 

hand på den egna församlingen, som borde uppföra sjukstuga och fattigstuga för gamla och sjuka, och 

barnhus för de föräldralösa. 

1686 års kyrkolag rekommenderade kyrkans församling att instifta fattighus eller fattigstugor, och 1734 

blev rekommendationen tvingande. Trots detta instiftades inte fattighus överallt, och även där de fanns 

spelade rotegång och inkvartering hos privatpersoner mot ersättning, ofta i form av fattigvårdsauktioner, 

en större roll.  

Genom 1847 års fattigvårdförordning fick fattigvården en fastställd organisation. Enligt denna skulle i varje 

socken finnas en fattigvårdsstyrelse. Rotegång för barn förbjöds.  

År 1853 infördes en ny förordning som var relativt generös och där möjlighet för den enskilde att överklaga 

till länsstyrelsen fanns.  

I 1871 års fattigvårdförordning beskars möjligheterna att erhålla hjälp kraftigt, samtidigt som 

överklagandemöjligheten avskaffades. 

Genom 1918 års fattigvårdslag reformerades verksamheten och varje kommunalförvaltning utgjorde ett 

fattigvårdssamhälle. Bland annat förbjöds fattigvårdsauktioner samt rotegång för vuxna, och fattigstugorna 

blev i stället ålderdomshem och överklagandemöjligheten återinfördes.  

De gamla fattigstugorna som låg ute i landsortssocknarna var oftast en mindre byggnad på ett plan, mellan 

20 och 60 kvadratmeter. Invändigt var det i stort sett bara ett rum med sängplatser utmed väggarna. De 

intagna låg ofta två i varje säng. Allt de ägde hade de i en kista under sängen eller bredvid sig i en korg eller 

byrå. De hade sin egen mat som de lagade på husets enda spis. Om den fattige inte kunde laga mat själva 

fick hen begära av fattigvårdsstyrelsen att en annan boende mot ersättning fick laga maten åt hen. 

I fattigstugan blandades personer med olika funktionsvariabler, sjuka, äldre och barn, med andra personer 

som inte kunde försörja sig själva. Övervägande del av de intagna var äldre människor, till större delen 

kvinnor, eftersom de hade svårare att försörja sig som ensamstående. Men även utfattiga pigor som blev 

gravida kunde hamna i fattigstugan liksom ensamstående kvinnor med barn. 

Var den gamla fattigstugan i Nydala låg är inte riktigt klarlagt. Fattigboden låg norr om kyrkogården. På 

gamla kartor från 1700-talet visas fattigstugan vid vägen mot Hubbestad, inte långt från fattigboden. Henry 

Renshult har på karta över Nydala säteri tagit med fattigstugan på en tecknad karta över Nydala säteri, 

sidan 60 (karta) och 68 (text), bok 5, Folk & Fornt. 
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Boende i gamla fattigstugan, enligt uppgifter från kyrkoböckerna: 

1776-1797  10 inskrivna 10 år – 76 år 

1798-1816    15 inskrivna 48 år – 78 år 

  12 inskrivna 17 år – 75 år 

1816-1835  12 inskrivna ca 40 år – 83 år 

  9 inskrivna  ca 30 år – 80 år 

  10 inskrivna ca 45 år – 90 år 

1836-1840   17 inskrivna ca 23 år – 86 år 

1840-1845  20 inskrivna ca 12 år – 90 år 

Gamla fattigstugan upphörde 1844 då ny byggdes på annan plats på Nydala Säteris mark. Den gamla 

fattigstugan ansågs då vara för trång eftersom antalet inneboende ökade. 

Eftersom området, där gamla fattigstugan med stor sannolikhet stått, idag är ett djurinhägnat område, har 

platsen markerats ett 50-tal meter därifrån, i hembygdsmuséets trädgård.  

 

I detta område har den gamla fattigstugan troligen stått fram till 1844.   Bild: Doris Fransson 

/Sammanställt från beskrivningar av lagar om fattigvård, kyrkoböcker samt Henry Renshults böcker Folk & 

Fornt 

av Doris Fransson/  

 


